MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus/Unidade
Campus Inconfidentes

Professor
Bruno Henrique Labriola Misse

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Ivan Paulino Pereira

Situacao

Em exercicio

Contato Matricula SIAPE
bruno.misse@ifsuldeminas.edu.br wokx] 5§
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado

Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

15,67

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 6,00 60,00 3 3 40h - Histéria e Filosofia da

Especializagao Lato Educacdo Matematica 40h -

sensu Tecnologias Digitais no Ensino
de Matematica 40h -
Tendéncias em Educacao
Matematica

Aulas em Cursos de 6,00 50,00 2 2 2 aulas - Histéria da

Graduacao Matematica - 8LMAT 4 aulas -
Fundamentos e Metodologia
do Ensino de Matematica -
4LPED

Total de pontos atribuidos para aulas 70,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]

Gerado em: 18/09/2025 16:27:30

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenacao de PIBID

Coordenacao de Curso com integralizacao
menor que 3 anos com entrada anual ou
semestral

Presidéncia de COPESE do campus

Atuacao como presidente ou membro titular de

Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Atuacao como presidente ou membro titular de

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Presidéncia ou coordenacao de comissdes
designadas por portaria da Direcao Geral do
campus

Atuacao como presidente ou membro titular de

Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Coordenador ou organizador de Trabalhos de
Conclusao de Curso - TCC (por curso)

Membro colaborador de Projeto de Ensino -
sem fomento (por projeto)

Participacdo de Projetos de Pesquisa sem
fomento / por projeto

Orientagao de TCC Lato sensu

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
2,08 N/A
1,73 N/A
2,08 N/A
6,92 N/A
6,92 N/A
0,69 N/A
0,69 N/A
0,69 N/A
0,69 N/A
0,69 N/A
0,69 N/A
0,35 N/A
0,17 N/A
0,17 N/A
0,35 N/A
1,04 N/A
0,35 N/A
0,35 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]
Atendimento Discente - Tercas e N/A 2,00
Quartas-feiras - Total 2h por
semana
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Coordenacao de area de N/A 15,00
Matematica - PIBID Inconfidentes
Coordenacao da pés-graduacao N/A 40,00
em Educacdo Matematica
Presidéncia da COPESE local -  N/A 32,00
até 2026
Presidéncia Colegiado da Pés-  N/A 5,00
Graduacao em Educacao
Matematica
Presidencia do NDE - Pés- N/A 5,00
graduacao em Educacao
Matematica
Presidéncia da Comissao N/A 4,00
Eleitoral do Campus
Colegiado Pedagogia N/A 5,00
NDE - Pedagogia N/A 5,00
Colegiado da Matematica N/A 5,00
Colegiado da Engenharia N/A 5,00
Ambiental
Comissao Local do Plano N/A 2,00
Estratégico de Acesso,
Permanéncia e Exito do
IFSULDEMINAS Campus
Inconfidentes - PEAPE
Nucleo Avancado de N/A 2,00
Administracdo e Planejamento
Institucional - NAPI,
Coordenacao de TCC - N/A 5,00
Matematica
Edital N© 15/2025 - N/A 3,00
Proen/Proex/Pppi - EDITAL DE
APOIO AOS GRUPOS DE
ESTUDOS DO IFSULDEMINAS.
"Clube de Matematica do N/A 2,00
IFSULDEMINAS, Campus
Inconfidentes"
TCC defendido no primeiro N/A 5,00

semestre, nao foi contabilizado
no semestre anterior
"ETNOMATEMATICA E
DIVERSIDADE CULTURAL:
desafios e possibilidades para o
ensino da matematica"
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Atividade Duracao Carga
horaria
total [1]
Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso 0,35 N/A
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no Pontos

semestre
[2]
TCC defendido em 2025.1 - Nao N/A 5,00
contabilizado anteriormente O
ENSINO DA MATEMATICA NA
EDUCACAO DE JOVENS E
ADULTOS E A SUA RELACAO
COM A INCLUSAO SOCIAL"
147,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 11,00
Atividades docentes 29,00

Total geral 40,00
Observacodes

Né&o informado

Horas
7,19
0,69
2,08
4,85
0,35
13,85
29,00

Total de Pontos
70,00

147,00

217,00
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