

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Bruno Henrique Labriola Misse

Contato

bruno.misse@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

15.67

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****15

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

	Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
	Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	6,00	60,00	3	3			40h - História e Filosofia da Educação Matemática 40h - Tecnologias Digitais no Ensino de Matemática 40h - Tendências em Educação Matemática
	Aulas em Cursos de Graduação	6,00	50,00	2	2			2 aulas - História da Matemática - 8LMAT 4 aulas - Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática - 4LPED
Total de pontos atribuídos para aulas							70,00	

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 23:24:46 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento Discente - Terças e Quartas-feiras - Total 2h por semana		2,00
Preparação de aula	2,08	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,73	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de PIBID	2,08	N/A	Coordenação de área de Matemática - PIBID Inconfidentes	N/A	15,00
Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	6,92	N/A	Coordenação da pós-graduação em Educação Matemática	N/A	40,00
Presidência de COPESE do campus	6,92	N/A	Presidência da COPESE local - até 2026	N/A	32,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,69	N/A	Presidência Colegiado da Pós- Graduação em Educação Matemática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,69	N/A	Presidencia do NDE - Pós- graduação em Educação Matemática	N/A	5,00
Presidência ou coordenação de comissões designadas por portaria da Direção Geral do campus	0,69	N/A	Presidência da Comissão Eleitoral do Campus	N/A	4,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,69	N/A	Colegiado Pedagogia	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,69	N/A	NDE - Pedagogia	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,69	N/A	Colegiado da Matemática	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,35	N/A	Colegiado da Engenharia Ambiental	N/A	5,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,17	N/A	Comissão Local do Plano Estratégico de Acesso, Permanência e Êxito do IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes - PEAPE	N/A	2,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,17	N/A	Núcleo Avançado de Administração e Planejamento Institucional – NAPI,	N/A	2,00
Coordenador ou organizador de Trabalhos de Conclusão de Curso - TCC (por curso)	0,35	N/A	Coordenação de TCC - Matemática	N/A	5,00
Membro colaborador de Projeto de Ensino - sem fomento (por projeto)	1,04	N/A	Edital Nº 15/2025 - Proen/Proex/Pppi - EDITAL DE APOIO AOS GRUPOS DE ESTUDOS DO IFSULDEMINAS.	N/A	3,00
Participação de Projetos de Pesquisa sem fomento / por projeto	0,35	N/A	"Clube de Matemática do IFSULDEMINAS, Campus Inconfidentes"	N/A	2,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,35	N/A	TCC defendido no primeiro semestre, não foi contabilizado no semestre anterior "ETNOMATEMÁTICA E DIVERSIDADE CULTURAL: desafios e possibilidades para o ensino da matemática"	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 23:24:46 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curs (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	so 0,35	N/A	TCC defendido em 2025.1 - Não contabilizado anteriormente O ENSINO DA MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E A SUA RELAÇÃO COM A INCLUSÃO SOCIAL"	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividad	es			147,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,19
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,69
Atividades de Extensão	2,08
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,85
Atividades de Representação	0,35
Gestão - Redução de CH	13,85
Total geral	29,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,00	70,00
Atividades docentes	29,00	147,00
Total geral	40,00	217,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:24:46 Página 3 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.